



04 MAY 1994

INFORMACION DE PRENSA

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

ABRIL de 1994

El Nivel General del Índice de Precios al Consumidor para la Capital Federal y los Partidos que integran el Gran Buenos Aires, registró en abril un aumento del 0,2 % con relación al mes anterior.

Al comparar el Nivel General del índice de abril de 1994 con el correspondiente al mismo mes de 1993, se observa un incremento del 4,3 %.

En la variación del Nivel General intervienen los siguientes Capítulos:

CONCEPTO	INDICE (Base 1988 = 100)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	Marzo 1994	Abril 1994	
NIVEL GENERAL	306.235,2	306.980,6	0,2
ALIMENTOS Y BEBIDAS.	265.097,8	266.037,8	0,4
INDUMENTARIA.	192.024,2	193.156,5	0,6
VIVIENDA.	302.745,6	302.643,5	0,0
EQUIPAMIENTO Y FUNCIONAMIENTO DEL HOGAR.	363.224,6	362.934,5	-0,1
SALUD.	461.227,2	465.049,0	0,8
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES.	218.415,5	218.840,4	0,2
ESPARCIMIENTO.	419.227,0	417.390,1	-0,4
EDUCACION.	778.494,8	781.644,0	0,4
BIENES Y SERVICIOS VARIOS.	335.246,9	335.305,9	0,0

Buenos Aires, 4 de mayo de 1994.

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

Indices según Capítulos y Grupos

CONCEPTO	INDICE (Base 1988 = 100)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	Marzo 1994	Abril 1994	
NIVEL GENERAL	306.235,2	306.980,6	0,2
ALIMENTOS Y BEBIDAS.	265.097,8	266.037,8	0,4
Cereales y derivados.	245.646,7	246.362,4	0,3
Carnes.	231.944,1	231.781,3	-0,1
Aceites y grasas.	177.846,4	177.336,5	-0,3
Leche, productos lácteos y huevos.	212.483,6	220.689,9	3,9
Frutas.	237.737,5	227.929,7	-4,1
Verduras, tubérculos y legumbres.	259.713,3	265.160,8	2,1
Azúcar, dulces y cacao.	137.273,6	137.733,7	0,3
Infusiones.	129.042,6	131.120,0	1,6
Condimentos.	207.439,6	206.843,8	-0,3
Alimentos semipreparados.	175.002,1	175.008,0	0,0
Alimentos preparados listos para consumo	339.075,8	340.001,2	0,3
Bebidas no alcohólicas.	280.561,4	280.627,8	0,0
Bebidas alcohólicas.	362.121,1	363.385,2	0,3
Alimentos consumidos fuera del hogar.	490.573,4	489.963,6	-0,1
INDUMENTARIA.	192.024,2	193.156,5	0,6
Ropa interior.	334.935,2	335.814,1	0,3
Ropa exterior.	142.152,9	142.509,2	0,3
Calzado.	242.822,7	246.300,1	1,4
Telas, hilados y artículos de mercería.	225.951,2	225.993,7	0,0
Accesorios para vestir.	274.047,3	274.326,9	0,1
Servicios para la indumentaria.	329.525,3	331.333,1	0,5
VIVIENDA.	302.745,6	302.643,5	0,0
Alquiler.	403.747,6	406.573,9	0,7
Reparación y mantenimiento de la vivienda	408.079,2	408.206,3	0,0
Electricidad, serv. sanitarios, gas y otros	196.767,0	194.935,8	-0,9
EQUIPAMIENTO Y FUNCIONAMIENTO DEL HOGAR.	363.224,6	362.934,5	-0,1
Muebles y accesorios.	346.358,1	346.037,4	-0,1
Artefactos domésticos.	185.715,4	184.302,3	-0,8
Textiles y accesorios para decoración.	315.592,8	314.978,3	-0,2
Menaje.	389.215,9	387.328,2	-0,5
Artículos para limpieza y mantenimiento.	184.201,5	184.194,9	0,0
Servicios para el hogar.	581.822,3	582.085,6	0,0
Elementos para iluminación y ferretería.	237.515,3	237.792,1	0,1
SALUD.	461.227,2	465.049,0	0,8
Productos farmacéuticos y accesorios ter	264.992,1	267.669,4	1,0
Servicios para la salud.	774.869,9	780.520,9	0,7
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES.	218.415,5	218.840,4	0,2
Transporte público de pasajeros.	236.170,1	236.170,1	0,0
Vehículos para transporte personal.	221.310,9	221.753,5	0,2
Funcionamiento y mant. de los vehículos	208.751,8	209.277,3	0,3
Comunicaciones.	213.356,2	214.737,2	0,6
ESPARCIMIENTO.	419.227,0	417.390,1	-0,4
Entretenimientos.	230.787,5	230.983,0	0,1
Libros, diarios y revistas.	262.995,3	263.442,0	0,2
Turismo.	641.076,5	632.124,9	-1,4
Equipos, elementos y serv. de audio, video	216.090,7	217.207,7	0,5
Servicios de esparcimiento.	608.839,8	611.005,4	0,4
EDUCACION.	778.494,8	781.644,0	0,4
Servicios educativos.	1.053.929,1	1.058.226,2	0,4
Textos y útiles escolares.	256.321,4	257.294,2	0,4
BIENES Y SERVICIOS VARIOS.	335.246,9	335.305,9	0,0
Tabaco.	236.280,1	236.280,1	0,0
Artículos para la higiene y el cuidado p	228.130,6	228.307,5	0,1
Servicios para el cuidado personal.	543.146,5	543.061,2	0,0
Otros servicios.	639.746,7	639.746,7	0,0

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

Variaciones Porcentuales Periódicas por Capítulo, Grupo y Subgrupo

CONCEPTO	Variación Porcentual entre...											
	Abril Marzo	1994 1994	Abril Febrero	1994 1994	Abril Enero	1994 1994	Abril Diciembre	1994 1993	Abril Octubre	1994 1993	Abril Abril	1994 1993
	ULTIMO MES		BIMESTRE		TRIMESTRE		CUATRIMESTRE		SEMESTRE		AÑO	
NIVEL GENERAL	0,2		0,4		0,4		0,5		0,5		4,3	
ALIMENTOS Y BEBIDAS.	0,4		-0,6		-1,0		-2,0		-2,8		1,4	
INDUMENTARIA.	0,6		1,1		-0,1		-1,0		-1,1		-3,4	
VIVIENDA.	0,0		0,5		1,2		1,6		3,3		9,1	
EQUIPAMIENTO Y FUNCIONAMIENTO DEL HOGAR.	-0,1		0,1		0,0		-0,1		0,7		2,5	
SALUD.	0,8		1,7		2,1		3,8		4,6		11,6	
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES.	0,2		0,5		0,5		0,4		0,0		4,4	
ESPARCIMIENTO.	-0,4		-1,5		-0,6		2,9		3,7		9,9	
EDUCACION.	0,4		5,8		6,2		6,2		6,3		9,1	
BIENES Y SERVICIOS VARIOS.	0,0		0,3		0,5		0,7		1,0		1,8	

Evolución del Índice de Precios al Consumidor

MES	INDICE NIVEL GENERAL	Variación Porcentual respecto de		
		mismo mes año anterior	Diciembre año anterior	mes anterior
1992 DICIEMBRE	284.554,7	17,5	17,5	0,3
1993 ENERO	286.923,3	15,0	0,8	0,8
FEBRERO	289.019,1	13,4	1,6	0,7
MARZO	291.192,1	11,9	2,3	0,8
ABRIL	294.236,0	11,7	3,4	1,0
MAYO	298.021,5	12,3	4,7	1,3
JUNIO	300.165,2	12,3	5,5	0,7
JULIO	301.130,8	10,7	5,8	0,3
AGOSTO	301.179,1	9,1	5,8	0,0
SEPTIEMBRE	303.661,1	8,9	6,7	0,8
OCTUBRE	305.377,6	8,1	7,3	0,6
NOVIEMBRE	305.552,2	7,7	7,4	0,1
DICIEMBRE	305.512,1	7,4	7,4	0,0
1994 ENERO	305.819,7	6,6	0,1	0,1
FEBRERO	305.808,9	5,8	0,1	0,0
MARZO	306.235,2	5,2	0,2	0,1
ABRIL	306.980,6	4,3	0,5	0,2

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

Precios al Consumidor de un Conjunto de Alimentos y Bebidas

PRODUCTO	Unidad de medida	Marzo de 1994	Abril de 1994	Variación Abril respecto Marzo %
		Precio Promedio \$	Precio Promedio \$	
Pan frances hasta 12 piezas	Kg.	1,41	1,41	0,0
Pan lactal	330-360 gr	1,20	1,21	0,8
Factura de grasa	docena	2,74	2,75	0,4
Galletitas dulces sueltas	Kg.	3,49	3,53	1,1
Galletitas de agua sueltas	Kg.	3,19	3,20	0,3
Arroz grano simple	Kg.	1,67	1,69	1,2
Harina de trigo comun	Kg.	0,56	0,54	-3,6
Fideos secos soperos	500 gr	1,00	1,01	1,0
Fideos secos tipo tallarin	500 gr	1,24	1,27	2,4
Ravioles	caja 48 u.	1,95	1,96	0,5
Prepizza	unidad	1,05	1,05	0,0
Asado	Kg.	3,63	3,64	0,3
Paleta	Kg.	3,68	3,67	-0,3
Carne picada	Kg.	2,50	2,48	-0,8
Nalga	Kg.	4,38	4,39	0,2
Cuadril	Kg.	4,75	4,78	0,6
Bife angosto	Kg.	4,17	4,18	0,2
Pollo entero	Kg.	2,56	2,52	-1,6
Filet de merluza	Kg.	3,27	3,29	0,6
Jamon cocido	Kg.	11,78	11,81	0,3
Salchichon	Kg.	4,55	4,58	0,7
Salame de milan	Kg.	8,00	8,05	0,6
Salchicha tipo viena	6 unidades	1,17	1,17	0,0
Hamburguesas envasadas	4 unidades	1,58	1,58	0,0
Caballa en aceite o natural	lata 380 g	1,85	1,84	-0,5
Aceite mezcla	bot. 1,5 l	2,34	2,33	-0,4
Aceite de maiz	lata 1 l.	2,53	2,53	0,0
Margarina para cocinar	200 gr	0,66	0,67	1,5
Leche fresca entera	litro	0,56	0,57	1,8
Leche en polvo descremada	400-500 gr	2,75	2,75	0,0
Queso fresco tipo quartirola	Kg.	3,91	4,44	13,6
Queso para untar	230-250 gr	1,39	1,42	2,2
Queso tipo pate gras	Kg.	6,61	7,17	8,5
Queso reggianito	Kg.	10,27	10,63	3,5
Manteca	200 gr	1,08	1,10	1,9
Dulce de leche	500 gr	1,76	1,77	0,6
Yoghourt entero	180-200 gr	0,55	0,55	0,0
Huevos de gallina	docena	1,46	1,49	2,1
Manzana deliciosa	Kg.	1,40	1,34	-4,3
Naranja	Kg.	0,88	0,94	6,8
Banana	Kg.	1,32	1,20	-9,1
Limon	Kg.	1,85	1,45	-21,6
Duraznos en almibar	lata 850 g	1,76	1,73	-1,7
Papa	Kg.	0,45	0,45	0,0
Batata colorada	Kg.	0,97	0,87	-10,3
Tomate redondo	Kg.	1,05	1,17	11,4

PRODUCTO	Unidad de medida	Marzo de 1994	Abril de 1994	Variación Abril respecto Marzo %
		Precio Promedio \$	Precio Promedio \$	
Cebolla comun	Kg.	0,65	0,65	0,0
Lechuga criolla	Kg.	1,51	1,68	11,3
Zanahoria	Kg.	0,92	0,91	-1,1
Zapallo tipo anko	Kg.	1,00	0,97	-3,0
Zapallito redondo	Kg.	1,00	1,24	24,0
Tomates al natural	lata 380 g	0,69	0,67	-2,9
Arvejas al natural	lata 380 g	0,49	0,49	0,0
Azucar blanco	Kg.	0,81	0,82	1,2
Dulce de batata	Kg.	2,06	2,08	1,0
Cafe envasado	250 gr	1,65	1,70	3,0
Te en saquitos	caja 25 u.	0,60	0,60	0,0
Yerba mate	500 gr	1,39	1,39	0,0
Sal fina	500 gr	0,55	0,55	0,0
Mayonesa	fr. 350 gr	1,45	1,43	-1,4
Polvo para flan	120 gr	0,67	0,66	-1,5
Gaseosa base cola	litro	1,77	1,76	-0,6
Soda en sifon	litro	0,57	0,57	0,0
Agua mineral	1,5 litro	0,92	0,92	0,0
Vino comun	litro	1,93	1,93	0,0
Cerveza comun	litro	0,94	0,95	1,1

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR
CLASIFICACION SEGUN BIENES Y SERVICIOS
 Variaciones Porcentuales Periódicas
 Según Nivel General, Bienes y Servicios

CONCEPTO	Variación Porcentual entre...											
	Abril 1994	Marzo 1994	Abril 1994	Febrero 1994	Abril 1994	Enero 1994	Abril 1994	Diciembre 1993	Abril 1994	Octubre 1993	Abril 1994	1993
	ULTIMO MES		BIMESTRE		TRIMESTRE		CUATRIMESTRE		SEMESTRE		AÑO	
Nivel General	0,2		0,4		0,4		0,5		0,5		4,3	
Bienes	0,4		-0,1		-0,5		-1,2		-1,8		1,3	
Servicios	0,1		1,0		1,4		2,5		3,3		8,2	

Evolución del Índice de Precios al Consumidor
 Por Nivel General, Bienes y Servicios

MES	INDICE NIVEL GENERAL	Variación Porcentual resp. mes anterior		
		NIVEL GENERAL	BIENES	SERVICIOS
1992 DICIEMBRE	284.554,7	0,3	-0,2	0,9
1993 ENERO	286.923,3	0,8	0,4	1,3
FEBRERO	289.019,1	0,7	0,9	0,6
MARZO	291.192,1	0,8	0,3	1,3
ABRIL	294.236,0	1,0	1,0	1,2
MAYO	298.021,5	1,3	1,4	1,2
JUNIO	300.165,2	0,7	0,8	0,6
JULIO	301.130,8	0,3	-0,8	1,7
AGOSTO	301.179,1	0,0	0,0	0,0
SEPTIEMBRE	303.661,1	0,8	1,0	0,6
OCTUBRE	305.377,6	0,6	0,7	0,4
NOVIEMBRE	305.552,2	0,1	-0,3	0,5
DICIEMBRE	305.512,1	0,0	-0,3	0,3
1994 ENERO	305.819,7	0,1	-0,7	1,1
FEBRERO	305.808,9	0,0	-0,3	0,4
MARZO	306.235,2	0,1	-0,5	0,9
ABRIL	306.980,6	0,2	0,4	0,1